**Muhammedi**

Dosen Sekolah Tinggi Ilmu Tarbiyah Ar-Raudhah (STIT.AR), Deli Serdang
e-mail: [muham\\_medi@yahoo.com](mailto:muham_medi@yahoo.com)

**Abstraks:** Nurcholish Madjid, yang populer dipanggil Cak Nur, dilahirkan pada tanggal 17 Maret 1939 M, bertepatan 26 Muharram 1358 H, di Jombang, sebuah kota Kabupaten di Jawa Timur. Nurcholish Madjid dibesarkan dalam kultur pesantren. Ayahnya bernama H. Abdul Madjid, adalah seorang alim dari pesantren Tebu Ireng, dan masih memiliki pertalian kerabat dengan K.H. Hasyim Asy'ari pemimpin pesantren Tebu Ireng Jombang dan tokoh pendiri NU, dan juga Ra'is Akbar NU kakek Abdur Rahman Wahid.

Pemikiran-pemikiran keislamannya dijalin dalam tiga tema besar, yakni keislaman, kemodernan, dan keindonesiaan.

**Kata kunci:** Pemikiran, Sosial, Keislaman, Nurcholish Madjid

**Abstract:** *Nurcholish Madjid, popularly called Cak Nur, was born on March 17, 1939 AD, coinciding 26 Muharram 1358 H, in Jombang, a district town in East Java. Nurcholish Madjid was raised in a pesantren culture. His father named H. Abdul Madjid, is a pious of the Pesantren Tebu Ireng, and still has a kinship with K.H. Hasyim Asy'ari leader of Tebu Ireng Jombang pesantren and NU founding figure, and also Ra'is Akbar NU grandfather Abdur Rahman Wahid.

Tulisan ini akan menguraikan lebih lanjut mengenai biografi dan pemikiran Nurcholish Madjid tentang politik dan negara, pemikiran keislaman Nurcholish Madjid, dan pemikiran sosial Nurcholish Madjid.

## **Biografi Nurcholish Madjid**

Nurcholish Madjid dilahirkan pada tanggal 17 Maret 1939 M, bertepatan 26 Muharram 1358 H, di Jombang, sebuah kota Kabupaten di Jawa Timur. Nurcholish Madjid dibesarkan dalam kultur pesantren. Ayahnya bernama H. Abdul Madjid, adalah seorang alim dari pesantren Tebu Ireng, dan masih memiliki pertalian kerabat dengan K.H. Hasyim Asy'ari pemimpin pesantren Tebu Ireng Jombang dan tokoh pendiri NU, dan juga Ra'is Akbar NU kakek Abdur Rahman Wahid.

Manusia sekuler akan mengesampingkan konsep-konsep Islam yang telah mutlak kebenarannya dengan rasionalisasi sosial yang memungkiri adanya eksistensi Tuhan dalam kehidupan.

## **Penutup**

Nurcholish Madjid, yang populer dipanggil Cak Nur, dilahirkan pada tanggal 17 Maret 1939 M, bertepatan 26 Muharram 1358 H, di Jombang, sebuah kota Kabupaten di Jawa Timur. Nurcholish Madjid dibesarkan dalam kultur pesantren. Ayahnya bernama H. Abdul Madjid, adalah seorang alim dari pesantren Tebu Ireng, dan masih memiliki pertalian kerabat dengan K.H. Hasyim Asy'ari pemimpin pesantren Tebu Ireng Jombang dan tokoh pendiri NU, dan juga Ra'is Akbar NU kakek Abdur Rahman Wahid.